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De Klachtencommissie voor seksueel misbruik in de R.-K. Kerk van de Stichting Beheer &
Toezicht i.z. Seksueel Misbruik in de R.-K. Kerk in Nederland (rechtsopvolger van de
Beoordelings- en Adviescommissie van de kerkelijke rechtspersoon Hulp en Recht), verder
ook: de Klachtencommissie, geeft op grond van de Procedure bij klachten van seksueel
misbruik (verder ook: de Procedure) het volgende advies inzake de klacht van:

geboren op .

wonende te

hierna te noemen: klager,

juridisch adviseur: mr. T.A. Hekster, advocaat te Utrecht,

tegen:

wijlen }
geboren op , overleden op

de persoon over wie geklaagd wordt,

hierna ook te noemen: aangeklaagde,

tijdens zijn leven lid van de Congregatie van de Salesianen van Don
Bosco te *s-Heerenberg.

1. De procedure

Het klaagschrift is door de griffie van de Klachtencommissie ontvangen op 24 oktober 2011.
Op 2 december 2011 is bij de griffie een inhoudelijke reactie op het klaagschrift ingekomen
van mr. R.P. Baetens, advocaat.

Op 19 januari 2012 heeft te Utrecht een zitting van de Klachtencommissie achter gesloten
deuren plaatsgevonden, waarbij de Klachtencommissie was samengesteld uit de onder aan dit
advies te noemen leden.

Klager is verschenen en heefl zijn standpunt tocgelicht. Hij werd bijgestaan door zijn
juridisch adviseur mr. T.A. Hekster.

Namens aangeklaagde en de Congregatie zijn verschenen mr. R.P. Baetens, advocaat en de
heer ! , vertegenwoordiger van de provinciaal overste van de Vlaams-Nederlandse
provincie van de Salesianen van de Orde van Don Bosco.

2. De klacht

2.1.  In de periode van 1963 tot 1966 verblijft klager in het internaat van de Salesianen van
Don Bosco in Aangeklaagde was daar destijds de directeur. Klager had een
sterk karakter en vroeg altijd naar het ‘waarom’ van dingen. Dit leidde ertoe dat hij nog al
eens in de problemen kwam. Aangeklaagde vroeg aan klager wat hij aan zijn gedrag kon
veranderen. Ook vertelde hij dat iedereen, op hemzelf en (met wie klager een
goede band had) na, wilde dat klager van het internaat zou worden gestuurd. Hierop volgde de
‘troostfase’. Aangeklaagde trok klager tegen zich aan, legde cen hand op zijn schouder en
plaatste zijn andere hand onder de billen van klager. Vervolgens begon aangeklaagde rijdende



zaaknummer 2011 T 270(3)

bewegingen te maken, waarbij klager het stijve geslachtsdeel van aangeklaagde tegen zich aan
voelde. Elk bezoek aan aangeklaagde eindigde met dit tafereel en vond gemiddeld twee keer
per maand plaats. Het misbruik startte vanaf 1964.

2.2, Klager voelt zich door het gebeurde erg beschadigd. Het aangaan van intieme
persoonlijke relaties is voor klager erg moeilijk. Ook vindt klager het extreem moeilijk om
mensen te vertrouwen. Tijdens de zitting heeft klager in dit verband aangegeven dat zijn
vertrouwen in andere mensen in de loop der jaren alleen maar slechter is geworden. Dit draagt
eraan bij dat het voor klager moeilijk is gebleken de juiste psychologische hulp te vinden.

2.3.  Klager wenst erkenning te verkrijgen voor hetgeen aangeklaagde hem heeft
aangedaan.

3. Het verweer

3.1 Aangeklaagde is overleden en kan geen weerwoord geven. Mr. R.P. Baetens heeft in
zijn reactie gesteld dat de huidige kerkelijk verantwoordelijke ermee bekend is dat naast een
officieel gegrond verklaarde klacht tegen aangeklaagde, ook een aantal anderen ofwel een
klacht ofwel een melding van seksueel misbruik door aangeklaagde hebben ingediend. Het
kan als vaststaand worden beschouwd dat aangeklaagde zich destijds in één of meer gevallen
heeft misdragen op een wijze zoals door klager omschreven. De teneur van het klaagschrift,
met al zijn nuanceringen aangaande de gebeurtenissen, maakt op de huidig kerkelijk
verantwoordelijke beslist een authentieke indruk.

3.2  Ter zitting heeft de heer . aangegeven zich diep te schamen voor hetgeen een
medebroeder klager heeft aangedaan. De vergaande gevolgen die het seksueel misbruik door
aangeklaagde met zich hebben gebracht voor het verder leven van klager, hebben de heer

zeer aangegrepen. De heer heeft het misbruik erkend en zijn oprechte spijt
betuigd namens de Salesianen van de Orde van Don Bosco.

4. De beoordeling

4.1. Van toepassing is de Procedure bij klachten van seksueel misbruik (verder: de
Procedure). Volgens artikel 2.1 van de Procedure moct onder seksueel misbruik worden
verstaan iedere gedraging waarbij een ander onder dwang of in een afhankelijkheidssituatic
seksuele handelingen moet vitvoeren of ondergaan, dan wel seksueel getinte toenaderingen of
uitlatingen in welke vorm dan ook moet dulden, waardoor de geestelijke en/of lichamelijke
integriteit wordt geschonden. Onder dwang kan onder meer begrepen worden: fysiek geweld
of de dreiging daarmee, psychische druk, intimidatie en/of chantage.

42. Niet ter discussie staat dat de door klager gestelde feiten moeten worden
gekwalificeerd als seksueel misbruik in de zin van artikel 2.1 van de Procedure.

4.3. Erzijn ongeveer achtenveertig jaar verstreken sedert de feiten die klager aangeklaagde
verwijt zich hebben afgespeeld. Alleen al door het overlijden van aangeklaagde zijn deze
feiten niet meer in detail te onderzoeken. Wél is voor de Klachtencommissie aannemelijk
geworden dat de gebeurtenissen die klager schetst hebben plaatsgevonden. De
Klachtencommissie is hiervan overtuigd geraakt door de authentieke wijze waarop en de
details waarmee klager zijn verhaal heeft verteld. In samenhang met de eigen verklaring van
klager, heeft de Klachtencommissie het verhaal van beoordeeld. Haar verklaring
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ondersteunt op belangrijke punten het verhaal van klager, voor zover deze ziet op de nadelige
gevolgen die de gewraakle handelingen op zijn verdere leven hebben gehad. Voorts is een
andere klacht jegens aangeklaagde — onder vermelding van kenmerk 2010T031 — door de
Klachtencommissie gegrond verklaard. Deze klacht zal tot steunbewijs in onderhavig zaak

dienen.

4.4. Het behoefl geen betoog dat het seksueel misbruik door aangeklaagde —gedurende
ongeveer (wee jaar en frequent— met gebruikmaking van misbruik van gezag en in een
afhankelijkheidssituatie hoogst kwalijk is geweest. Klager was ten tijde van de aanvang van
het misbruik pas veertien jaar oud. Daarbij deed aangeklaagde het voorkomen alsof hij
(samen met ; ) de enige persoon binnen het internaat was die van goede wil was

ten aanzien van klager. Aangeklaagde doordrong klager van het feit dat hij aangeklaagde
nodig had om een schorsing te voorkomen en benadrukte daarmee de afhankelijkheidssituatie

waarin klager verkeerde.

4.5  Gelet op het feit dat aangeklaagde is overleden kunnen tegen hem geen maatregelen
meer worden genomen. Daarom zal de Klachtencommissie zich bij haar advisering richten op
de vermindering van het leed dat klager is aangedaan. De heer heeft daartoe een
eerste stap gedaan door ter zitting namens de Congregatie het leed dat klager is aangedaan te
erkennen en oprecht spijt te betuigen.

5. Het advies

De Klachtencommissie adviseert de Overste van de Congregatie van de Salesianen van de
Don Bosco de klacht gegrond te verklaren en zich in te zetten voor de (verdere) vermindering

van het aan klager toegebrachte leed.

Dit advies is vastgesteld op 6 februari 2012 door mr. P.A.M. Hendriks, voorzitter, drs. Th.M.
Bronzwaer en mr. F.J.M. Walstock, leden, bijgestaan door mr. L.P. Stapel, griffier, en is

ondertekend door de voorzitter.
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Op grond van art. 16.4 van de Procedure wordt dit advies binnen twee weken nadat het is
vastgesteld bij aangetekend schrijven aan de Overste van de Salesianen van de Orde van Don

Bosco en aan klager verzonden.

Op grond van art. 18.1 van de Procedure stelt de Overste binnen dertig dagen na ontvangst
van dit advies klager schriftelijk en gemotiveerd op de hoogte van de beslissing die hij naar

aanleiding van dit advies geefl genomen.

Op grond van art. 18.2 van de Procedure geeft de Overste daarbij de mogelijkheden van
bezwaar en beroep aan.

Op grond van art. 18.3 van de Procedure ontvangt de Klachtencommissie een afschrift van de
beslissing van de Overste.



